- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕113号 签发人：付 波

关于政协安康市五届一次会议第 202号
提案的复函

尊敬的马静委员：

您提出的关于加快安康汉调二黄研究院上划市级的提案收

悉，现答复如下：

一、相关工作完成情况

2021年 8月 31日，原市委书记赵俊民召开汉调二黄守正创

新座谈会，对新时期汉调二黄保护传承发展工作提出了新要求、

新任务。截至目前，实施了以下工作：一是成立汉调二黄守正创

新工作领导小组。《领导小组方案》已于 2021年 11月 3日由市

委办印发，明确了组织领导机构、日常工作机构和相关职能职责；

二是完成剧院房屋安全鉴定和临时用房问题。市住建局已组织专

- 2 -

业机构对汉调二黄研究院现有剧场进行鉴定，鉴定结论为 D级，

排危加固适修性很差，建议拆除重建。随后，我局协调汉调二黄

研究院在汉江大剧院解决临时办公和排练用房；三是解决 57名

“童子班”毕业学员就业安置问题。2021年 9月 10日，安康汉

水文化演艺中心与 57名毕业学员已签订聘用合同，区文旅广电

局、区人社局、区财政局核定了安置人员薪酬待遇，2021年 9

月 1日起薪；四是加大汉调二黄演出及编排力度。我局 2021年

“十一”期间，举办“汉调二黄守正创新惠民系列演出活动”，

活动于 9月 30日启动，演出在“一江两岸”文旅核心圈核心点

位，举办近 40场汉调二黄文化惠民展演活动。指导完成了《清

风亭》《龙凤呈祥》传统大戏复排工作，多次组织《激战牛蹄岭》

剧本研讨会，现已完成初稿，并纳入 2022年度陕西省重大文化

精品项目；五是注重专业人才培养。2021年 9月开展了小舞台

作品创作骨干培训班，10月开展陕西省“三区”人才项目全市

汉调二黄骨干人才培训班，培训班邀请汉调二黄专家和省级以上

传承人，针对汉调二黄专业院团、市级传承人、班社、文化馆非

遗干部等开展专业培训。2022年 8月推荐汉调二黄研究院张浩

参加 2022年苏陕优秀青年戏剧编剧培训班。

关于汉调二黄研究院上划市级的相关工作。汉调二黄守正创

新座谈会《会议纪要》明确，将汉调二黄研究院收归市上管理，

市区一体共同发力，推进汉调二黄事业发展，由市委编办负责商

有关部门和汉滨区制定具体方案。2021年 10月 31日，市编委

- 3 -

办在征求市人社局、市财政局等部门意见的基础上，向市委报送

了汉调二黄研究院上划调研报告，赵俊民批示：“1.请再征求一

下汉滨区委、区政府意见；2.组织人员西安演艺集团下属的西安

市豫剧团考察学习一下其运作经验；3.完成以上两项任务后，提

交市编委会研究”。2021年 11月上旬，市人社局、市委编办、

市文旅广电局、汉滨区政府、汉调二黄研究院等单位负责人赴西

安演艺集团进行考察。随后，我局多次向相关领导汇报此项工作，

但由于机构上划涉及市、区编办、人社、财政、国有资产管理等

多个部门，协调解决难度大。与此同时，省对市乡村振兴考核中

明确有“一县一团”指标任务，而汉滨区目前只有汉调二黄研究

院一家国有文艺院团，如将此院团上划，将导致此项指标失分。

二、下一步工作打算

下一步我局将就汉调二黄研究院上划市级的问题加强工作

汇报和协调力度，明确问题的解决方向，推动市区一体共同加强

汉调二黄研究院各方面建设。

安康 电局

日

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 3358117

- 4 -

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。